Lapang hati dan tidak balas dendam

11. Malu melakukan perbuatan yang tidak baik.

12. Rela berkorban untuk kepentingan umat dan dalam membela agama

Allah. (Habibah, 2015: 75)

Pengertian akhlak dari segi istilah ini dapat merujuk kepada berbagai

pendapat para pakar dibidang ini. Ibn Miskawaih (W. 421 H/ 1030 M) yang

selanjutnya dikenal sebagai pakar bidang akhlak terkemuka dan terdahulu

misalnya secara singkat mengatakan, bahwa akhlak adalah sifat yang tertanam

dalam jiwa yang mendorongnya untuk melakukan perbuatan tanpa memerlukan

pemikiran dan pertimbangan.

Tafsir al-Maudu’i: Dirasah Manhajiyah Maudu’iyah.

Namun kalau merujuk pada catatan lain, kelahiran tafsir tematik jauh

lebih awal dari apa yang dicatat Quraish Shihab, baik tematik berdasar surah

maupun berdasarkan subjek. Kaitannya dengan tafsir tematik berdasar surah

al-Qur‟an, Zarkashi (745-794/1344-1392), dengan karyanya al-Burhan,

misalnya adalah salah satu contoh yang paling awal yang menekankan

pentingnya tafsir yang menekankan bahasan surah demi surah.Demikian juga

Suyuti dalam karyanya al-itqan.

Sementara tematik berdasar subjek, diantaranya adalah karya Ibn Qayyim

al-Jauziyah (1292-1350 H), ulama besar dari mazhab Hanbal, yang berjudul

al-Bayan fi Aqsam al-Qur’an; Majaz al-Qur’an oleh Abu „Ubaid; Mufradat

al-Qur’an oleh al-Raghib al-Isfahani; Asbab al-Nuzul oleh Abu al-Hasan al-

Wahidi al-Naisaburi (w. 468/1076), dan sejumlah karya dalam Nasikh wa al-

Mansukh,yakni; (1) Nasikh al-Qur’an oleh Abu Bakr Muhammad al-Zuhri

(w. 124/742), (2) Kitab al-Nasikh wa al-Mansukh fi al-Qur’an al-Karim oleh

al-nahhas (w. 338/949), (3) al-Nasikh wa al-Mansukholeh Ibn Salama (w.

410/1020), (4) al-Nasikh wa al-Mansukh oleh Ibn al-„Ata‟iqi (w.s. 790/1308),

(5) Kitab al-Mujaz fi al-Nasikh wa al-Mansukh oleh Ibn Khuzayma al-Farisi.

Sebagai tambahan, tafsir semi tematik yang diaplikasikan ketika menafsirkan

seluruh al-Qur‟an.

Karena itu, meskipun tidak fenomena umum, tafsir tematik sudah